
ZP
RA

VO
DA

J
tř

eb
aň

sk
ýc

h 
a 

ro
vi

ns
ký

ch
 o

bč
an

ů 
a 

ch
at

ař
ů

KV
ĚT

EN
 2

02
4

Fo
to

: M
ic

ha
l K

no
r, 

st
ar

oč
es

ké
 m

áj
e 

20
21

Tímto nám dovolte, abychom vás všechny 
pozvali na slavnostní otevření hřiště, 
které se bude konat v sobotu  8. června 
2024 a jehož součástí bude i fotbalový turnaj 
starých fotbalových gard třebaňských. 

Navštivte třeba na staročeské máje, zavítejte 
na retro disco pořádané TJ Sokol a chystejte 
plavidla na Berounku. A s Ferdinandem 
přijede do obce Radost. Těšíme se na setkání 
seniorů v sokolovně!

Otevření fotbalového hřiště Další sousedská setkání  



2

EDITORIAL

2 Slovo starosty
 

INFORMACE ÚŘADU

3 Ze zastupitelstva 
3 Okrašlovací komise chystá další výsadby 

zeleně

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

5 Děje se kolem nás 
7 Přípravy na otevření fotbalového hřiště 
8 Květen-lásky čas a staročeských májů 
10 Motáci v polích nad Třebaní
10 Pomozte vybrat strom roku 2024
11 Referenční botanický svah 
12 Jaký byl výlet do Bečova nad Teplou? 

SPOLKY A SDRUŽENÍ

14 Činnost našich hasičů v dubnu
15 Art Club inspiruje 
15 Ferdinand pozval do obce Radost!
17 S Ferdinandem do Chorvatska 
 

KULTURA A VOLNÝ ČAS

18 Kulturní a jiné akce v okolí 

Z REDAKCE 

21 U vody buďte ostražití 

INZERCE

OBSAH SLOVO STAROSTY

Milí sousedé,
s radostí vás vítám u květnovém vydání našeho Zpra-

vodaje. Snad již máme za sebou mrazivé počasí, které letos 
bohužel napáchalo značné škody, a čeká nás jen počasí plné 
jarních teplot a slunce. 

Rád bych začal poděkováním kulturnímu výboru, který 
se výborně postaral o organizaci zájezdu pro naše milé 
seniory. Skoro padesát z vás se zúčastnilo tohoto skvělého 
programu, což svědčí o síle naší společnosti a o důležitosti 
takových akcí pro naše vzájemné vztahy.

Také se nám podařilo přivítat šest nových občánků 
do naší obce. Tento okamžik byl významný nejenom pro 
rodiče novorozenců, ale i pro celou obec. 

Zvláštní uznání patří stavebnímu výboru, který se 
věnoval připomínkování návrhu územního plánu. Čtyři 
zasedání, během nichž se výbor věnoval připomínkám 
plánu, znamenají mnoho hodin práce a úsilí, věnovaných 
pro blaho naší obce. Pečlivé připomínky jsou nezbytné pro 
správný rozvoj naší obce.

Věřím, že společně dokážeme vytvořit plán, který bude 
sloužit všem obyvatelům. Teď máme před sebou fázi při-
pomínkování dotčenými orgány, která nás posune blíže 
k finální verzi územního plánu. Věřím, že v létě budeme 
moci předložit plán k veřejnému projednání.

Nakonec bych chtěl poděkovat všem, kteří zaplatili 
poplatky za odpad včas. Je začátek května a poplatky jsou 
z velké části vybrané, což je úspěch, kterého jsme dosaho-
vali většinou až v září. Vaše spolehlivost je pro nás důležitá 
a pomáhá nám udržovat efektivní fungování obce.

Přeji vám všem krásné jarní dny a těším se na společná 
setkání na jarních kulturních akcích.

Tomáš Snopek
starosta obce



3

INFORMACE Z ÚŘADU

OPRAVA POVRCHU V MOŘINSKÉ ULICI
V loňském roce jsme provedli rekonstrukci Mořinské 

ulice včetně nového asfaltového povrchu. Realizační firma 
bohužel neodvedla nejlepší práci a povrch silnice je na 
několika místech mírně zvlněný. Odmítli jsme proto dílo 
převzít a společně s krajskou správou silnic jsme vyjedna-
li nápravu. Ve druhé polovině května se bude opravovat 
zhruba 100 metrů asfaltového povrchu, a to v celé šířce 
komunikace. Omlouváme se za dopravní komplikace, jak-
mile budeme mít přesný termín realizace, budeme jej sdílet 
na webu, nástěnkách a sociálních sítích. 

ÚZEMNÍ PLÁN
Příprava územního plánu je extrémně časově náročná. 

Stavební výbor se v posledních měsících věnoval téměř 
výhradně jeho přípravě. Návrh byl na jednání 22. dubna 
projednán a schválen zastupitelstvem a nyní poputuje 
k vyjádření dotčeným orgánům, jako je krajský úřad, Sprá-
va CHKO Český kras atp. Jakmile budeme mít vypořádány 
změny od dotčených orgánů, bude územní plán zveřejněn 
a bude možné k němu zasílat připomínky. S návrhem 
územního plánu vás detailně seznámíme i ve Zpravodaji. 

O dalších aktivitách zastupitelstva a jeho komisí, jako 
je např. výsadba zeleně, informujeme v samostatných 
článcích tohoto čísla.

CO UŽ SE PODAŘILO ZREALIZOVAT
V poslední době jsme v Hlásné Třebani měli možnost 

vidět řadu změn iniciovaných okrašlovací komisí. Komise 
se intenzivně věnuje zlepšování veřejných prostranství, 
zeleně a celkového životního prostředí naší obce.

Jedním z prvních projektů bylo osázení prostoru ve 
dvou našich ulicích, a to Pod Svahem a Na Klouzavce. Kro-
mě toho jsme se zaměřili na osázení svahu nad gabiono-
vou zdí. Svah potřeboval zpevnit po budování kanalizace 
a v tom nám kořeny keřů pomohou. 

T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  T O M Á Š S N O P E K

T E X T A  F O T O : T O M Á Š H A N Č ,  P Ř E D S E DA O K R A Š L O VAC Í KO M I S E
Č L E N O V É KO M I S E :  J A K U B P O R S C H ,  V Í T Ě Z S L AV V O PAVA ,  L U DM I L A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ ,  
M I C H A E L A K U N C O VÁ A  T O M Á Š S N O P E K

V dubnu 2024 jednalo zastupitelstvo dvakrát – 8. a 22. 4.  
Hlavním bodem jednání je příprava územního plánu, která směřuje do finále. 

Okrašlovací komise se věnuje péči a zlepšování veřejných prostor, zeleně a životnímu 
prostředí v naší obci. Rádi bychom se s vámi podělili o to, na čem pracujeme a co se nám 
už podařilo zrealizovat.  

ZE ZASTUPITELSTVA: V KVĚTNU SE BUDE OPRAVOVAT 
POVRCH MOŘINSKÉ ULICE

OKRAŠLOVACÍ KOMISE CHYSTÁ DALŠÍ VÝSADBY ZELENĚ



4

Na křižovatce ulic Pod Svahem a Na Klouzavce jsme 
vybudovali odpočinkové místo se zelení a lavičkou.

 Další z významných akcí byla tradiční „Ukliďme 
Třebaň“, která se těší velké oblibě a každoročně přispívá 
k udržení naší obce čisté a přívětivé.

Dalším dokončeným projektem je osázení okolí par-
koviště u Coopu a úpravy v okolí klubovny na Rovinách, 
k nimž patří nové vydláždění, výsadba a lavičky pro odpoči-
nek občanů. Také jsme se zaměřili na úpravu Kozí stezky na 
Rovinách, aby byla bezpečnější a přístupnější pro všechny.

Komise dále pracuje na přípravě plánu údržby a sekání 
zelených ploch v celé obci, což zabezpečí, že naše obec 
zůstane krásná a udržovaná po celý rok.

NA ČEM PRACUJEME
Okrašlovací komise plánuje řadu iniciativ zaměřených 

na rozvoj zeleně a zlepšení veřejných prostor. Tyto projekty 
jsou navrženy tak, aby obec byla nejen esteticky přitažlivěj-
ší, ale také aby poskytovala příjemné prostředí pro občany.

Jedním z nejbližších plánů je výsadba kolem nově 
vybudovaného chodníku v ulici Mořinská. Další projekt 
zahrnuje výsadbu na nedávno upravené křižovatce ulic 
Mořinská a Kytlinská, která je naplánována na druhou 
polovinu května.

V rámci snah o další rozvoj zeleně v obci komise připra-
vuje žádost o dotaci z programu Agentury ochrany a přírody 
krajiny. Cílem je získat prostředky na výsadbu a revitalizaci 
stromů jak v intravilánu, tak i v extravilánu. Díky projektu 
bychom rádi provedli výsadbu aleje podél staré stezky od 
Výklenkové kaple na Mořinku a aleje podél žluté turistické 
značky vedoucí od Třebaně k Výklenkové kapli.

Komise také plánuje revitalizaci existujících alejí 
v ulicích Pod Svahem a Trubská, které prošly přiroze-

ným opotřebením a vyžadují obnovu. V ulici Kytlinská je 
plánována nová výsadba, která doplní a obohatí tuto oblast.

Dalším projektem je vytvoření a úprava proluky Pod 
bunkrem, kde se plánuje osazení svahu, instalace klou-
začky, lavičky a nové hřiště na pétanque. Tento projekt 
poskytne dětem i dospělým další místo pro odpočinek 
a rekreaci.

Umístění nové lavičky u křížku na odchodu z Třebaně 
po žluté značce umožní návštěvníkům a místním obča-
nům zastavit se a užívat si okolní přírodu. Plánujeme také 
dokončit osázení aleje v ulici V úvozu ve spolupráci se 
školami Hlásek. 

Děkujeme všem zapojeným za jejich neúnavné úsilí 
a těšíme se na realizaci těchto projektů. 

Máte-li zajímavý námět na zvelebení obce? Napište nám 
na adresu okraslovacikomise@hlasnatreban.cz.

INFORMACE Z ÚŘADU



5

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

DĚJE SE KOLEM NÁS 
T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ ,  M I L O S L AVA S N O P E K ,  S DRU Ž E N Í A  DA L Š Í
F O T O :  A RC H I V P Ř I S P Í VAJ Í C Í C H

PŘÍPRAVY NA PLAVBU
Už se to chystá. Zapište si sobotu 15. června do ka-

lendáře a začněte připravovat plavidla na již pátý roč-
ník PLAVBY PO BEROUNCE. Letos nás bude provázet 
Večerníček.

ZABĚHNUTÍ PSI
Hned dva pejsci se na katastru obce zaběhli svým 

páníčkům během měsíce března. Oba tuláci skončili 
v obecním kotci, který je umístěn ze zadní části budovy 
obecního úřadu. Oba psi čipovaní, ale telefony neaktiv-
ní. Naštěstí se podařilo majitele dohledat a psy vrátit. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 20. 4. 2024 proběhlo v obecní školce v Hlás-

né Třebani vítání našich nejmenších. Celkem jsme při-
vítali 10 dětí, rozdali jim dárky, maminkám květiny 
a dětem popřáli, ať se jim v životě daří a u nás v obci 
hezky žije. 

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE
V loňském roce jsme v naší obci odevzdali do červe-

ných kontejnerů téměř 2,5 tuny elektroodpadu. 

UKLIĎME TŘEBAŇ 

V dubnu jsme se pustili do jarního úklidu v rámci 
celorepublikové akce. K úřadu dorazily více než 3 desítky 
lidí. Podařilo se posbírat 50 120 litrových pytlů. Několik 
pneumatik a dva koberce. Děkujeme všem, kteří se úkli-
du zúčastnili a kteří uklízí i mimo tyto organizované 
akce. 



6

CYKLISTO, SESEDNI Z KOLA!
Jaro se blíží a s ním nastává intenzivnější provoz 

turistů. Na oba konce lávky jsme umístili informační 
tabuli žádající cyklisty, aby sesedli z kola. Pro most je 
rozdílné statické a dynamické zatížení. Je zcela běžné, že 
se na mostech v horším technickém stavu omezuje rych-
lost či množství vozidel/ vlaků – např. po železničním 
mostě na Výtoni v Praze jezdí vlaky krokem právě proto, 
aby snížily dynamickou zátěž na konstrukci. Stejné je to 
s chodcem a cyklistou – ačkoliv mohou oba vážit stejně, 
jedoucí cyklista zatěžuje lávku víc než jdoucí chodec.

ZMĚNA V JÍZDNÍM ŘÁDU
Sousedé, pozor! Kraj změnil časy prvního spoje linky 

672 – autobus jede o 5 minut dříve, tj. odjíždí v 6.25 od 
kapličky v Hlásné Třebani a v 6.29 z návsi na Rovinách.

DO BIOODPADU STARÝ NÁBYTEK  
NEPATŘÍ 

Sousedé, kontejnery na bioodpad jsou opět na svých 
místech. Přidali jsme jeden kontejner, který budeme stří-
dat – v liché týdny ve Formanské, v sudé týdny v Chodské 
ulici. Děkujeme, že listí a větve nepálíte, ale umožníte 
jejich kompostování a další využití. Připomínáme, že 
do kontejnerů na bioodpad nepatří pytle nebo starý 
nábytek.

TRADIČNÍ SOUTĚŽ V BROKOVÉ STŘEL-
BĚ A SOUTĚŽ O ZLATOU SRNČÍ TROFEJ

Na konci března proběhl na střelnici Mysliveckého 
sdružení Český kras, z.s. Josefský závod. Tři desítky 
střelců zde poměřily své schopnosti v disciplíně zva-
né Lovecké kolo. Nejlepší byli odměněni hodnotnými 
cenami. V květnu poskytne myslivecké sdružení záze-
mí pro soutěž „O Zlatou srnčí trofej“. Jde o soutěž pro 
děti různých věkových kategorií a pořádá ji Okresní 
myslivecký spolek Beroun. Děti budou v této soutěži 
obhajovat své znalosti před odbornými komisaři. Na 
myslivecké stezce pak budou odpovídat na otázky ze 
světa přírody a myslivosti, určovat rostliny, plemena 
loveckých psů a střílet ze vzduchovky.

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



7

ČERNOŠICE VYBUDOVALY KOUPACÍ MOLA
Na dvou místech u Berounky byla instalována měst-

ská koupací mola. Otužilci mohou hned vyrazit! Než do-
roste tráva v místech zemních úprav a zejména za vlhka, 
je na místě opatrnost a ohleduplnost, aby se nová mola 
zbytečně nezašpinila a zůstala hezká, čistá a bezpečná. 
Celkové náklady činily cca 1 mil. Kč a vše je provedeno 
se souhlasem Povodí Vltavy s.p., které je správcem řeky. 
Na zimu budou mola vždy demontována. 

 KOUPÁNÍ V ŘEVNICÍCH 

Tak jako každoročně, koupací louka u Berounky je 
připravena na letní sezónu. Molo je již ukotvené na vodě, 
k dispozici je převlékací kabinka, stojany na kolo, stolky 
na piknik i lavičky k posezení.

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

PŘÍPRAVY NA OTEVŘENÍ FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ
T E X T:  J I Ř Í  VÁV R A ,  H L Á S N Á T Ř E B A Ň 
F O T O :  M A RT I N AU T R ATA

Vážení přátelé a milovníci fotbalu, hlavně toho na-
šeho třebaňského. To, nad čím se jen přemýšlelo a ve 
fantaziích probíralo, se stalo skutečností. 

Po 22 letech od ničivé povodně v roce 2002 se nám 
podařilo obnovit naše „šikmé“ fotbalové hřiště

na Plovárně. Celá akce se uskutečnila za vydatného 
přispění starosty Tomáše Snopka a fyzického přičinění 
Martina Autraty. 

Tímto nám dovolte, abychom vás všechny pozvali na 
slavnostní otevření hřiště, které se bude konat v sobotu  
8. června 2024 a jehož součástí bude i fotbalový turnaj 
starých fotbalových gard třebaňských. 

Všechny podrobnosti k tomuto slavnostnímu dni 
budou sděleny v červnovémZzpravodaji, pro tuto chvíli 
si jen poznamenejte termín do svých kalendářů.

Těšíme se na vás a třebaňskému fotbalu zdar.  



8

KVĚTEN – LÁSKY ČAS A STAROČESKÝCH MÁJŮ 
T E X T:  M I L O S L AVA S N O P E K
F O T O : M I C H A L K N O R

Stavění máje je oslavou, která připomíná, že se příro-
da probudila po zimním spánku. Tento dávný kultovní 
obyčej je součástí českého venkova už po staletí. Společ-
ně s vítáním jara jsou oslavy spojené rovněž s mládím 
a plodností. Slavnosti jsou vázány se zelení, nejčastěji 
s břízkami, které se používají na výzdobu májovníků 
a vůbec celé vesnice. Zde tedy hraje důležitou roli zelená 
barva, která symbolizuje příchod jara, probouzení příro-
dy, návrat její síly a rovněž oslavu života jako takového. 
Folklorní festival bude hostit deset měst a obcí. Návštěv-
níci se mohou těšit na desítky folklorních souborů, cim-
bálové muziky, dudácké kapely a dechovky. I letos dorazí 
pravý bavorský šraml – po úspěchu, který měla loni parta 
Die Z’s z hornofalckého Weidingu, se tentokrát svým 
uměním přijede pochlubit skupina Hulzstoussboum 
z Waldturnu. Diváci je budou moci 11. května slyšet 
u nás v Hlásné Třebani a potom v Berouně. Přivítáme 
také Domažlickou dudáckou muziku. Do Mokropes  
12. května dorazí z jihočeské Zlivi soubor Bystřina 
a z Brna soubor Barvínek, ve Všeradicích i Vinařicích 
18. května zazpívají Robky, robečky z horňácké Hrubé 
Vrbky. V Mníšku pod Brdy zahraje cimbálová muzika 
Štěpána Hanuše. Nebudou chybět stálice festivalu: Vo-
nička, Kamýček, Praštěnka, Šarvanci, Mateník, domácí 

Notičky, Klíček, Proměny, Pramínek, Třebasbor či Tře-
husk, bude se tančit tradiční beseda, těšit se můžete na 
jarmarky, pobožnosti, průvody i taneční zábavy. Tradice 
praví, že každá svobodná dívka by měla mít u rodného 
domu postavenou májku, mladou břízku ozdobenou 
pentlemi. Tak vlastně mládenci projevují dívkám svou 
náklonnost. 

Největší májka, kterou lidé jako symbol přírody 
přináší do vsi, je vysoký, převážně jehličnatý strom, 
na kmenu zbavený kůry. Zdobí se barevnými stuhami 
a zavěšeným věncem. Kmen jako znázornění mužnos-
ti a ženský prvek v podobě věnce mají společně tvořit 
symbol mládí a plodnosti. Pro tuto hlavní májku se 
v Čechách vžil název Král. Ten má vždy své typické 
místo v obci, převyšuje většinu budov ve vsi a stává se 
tak její dominantou a pýchou. Staví ho místní chlapci 
a muži v předvečer májů, a to většinou tradiční ruční 
metodou pomocí žebříků a lan. Ženy a dívky ho předem 
nazdobí a poté podporují mladé muže v jejich dalším 
počínání a dodávají jim sílu. Král se musí pečlivě hlídat, 
protože se stává terčem mládeže z okolních vesnic. Ti se 
ho mnohdy pokusí pokácet nebo ukrást, což představuje 
pro vesnici největší možnou ostudu a potupu. Muži ze 
vsi proto drží u Krále celou noc před oslavou májů stráž. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

S květnem se do našeho regionu vrací oblíbené oslavy staročeských májů. Tradice, která 
oslavuje příchod jara, sahá daleko do české historie, přičemž na Berounsku je velmi oblíbe-
ná. Veřejnost se může těšit na 24. ročník největší přehlídky poberounského a podbrdského 
májového folkloru, který se uskuteční během následujících květnových víkendů. 



9

Pod Králem se na konci oslavy tančí staročeská beseda. 
Ještě předtím vede krojovaný průvod mládeže s živou 
kapelou celou vsí a zastavuje se u každého domu, který 
je označen májkou. 

Chlapci vyvádí dívky z domu, symbolicky jim pomo-
hou přeskočit jeden březový kmínek a zatančí si společně 
v kole. Na oplátku dostane celá chasa pohoštění. Takto 
dojde průvod až ke Králi, kde může mládež představit 
svou verzi staročeské besedy, tradičního tance, který se 
dědí z generace na generaci. Po jejím skončení následuje 
poprava krále – veselá scénka, na kterou se vždy všich-
ni těší. Postava krále ke slavnosti patří právě proto, že 
představuje viníka všech špatností v obci. Pak už se dav 
tanečníků a přihlížejících rozchází a následuje májová 
taneční zábava až do brzkých ranních hodin. Poslední 
generace si oblíbily zvyk, který již také patří k tradici 
májových slavností. Jedná se o noční psaní na silnici. 
Mládenci píší a malují před domy dívek, budovy v obci 
a na cesty vtipné znaky, básně a nápisy, které současně 
slouží jako malá kronika. Odráží totiž často události, 
které se ve vsi za poslední rok staly.

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

Kdy a kde se budou konat staročeské máje?

KARLŠTEJN, hrad, radnice, sobota 4. května

SVINAŘE, sportovní areál, 4. května

BEROUN, Barrandovo náměstí, sobota 11. května

HLÁSNÁ TŘEBAŇ, areál TJ Sokol, 11. května

VIŽINA, fotbalové hřiště, 11. května

MNÍŠEK POD BRDY, předzámčí, 11. května

MOKROPSY, Masopustní nám., neděle 12. května

VINAŘICE, náves, sobota 18. května

VŠERADICE, u hospody, 18. května

ZADNÍ TŘEBAŇ, náves, sobota 25. května



10

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

MOTÁCI V POLÍCH NAD TŘEBANÍ 

POMOZTE VYBRAT STROM ROKU 2024  

T E X T:  P E T R N.  S T Ý B L O,  Č E S K Ý S VA Z O C H R Á N C Ů P Ř Í RO DY 
F O T O :  P I X A B AY

T E X T:  N A DAC E PA RT N E R S T V Í 

Co se týče výskytu dravých ptáků, nepatří Třebaň 
a její okolí k nějak zvlášť bohatým regionům. Běžně tu 
lze vidět asi jen poštolky a káňata, méně často pak kra-
hujce a jestřáby. V polích mezi Rovinami a Mořinkou se 
však pravidelně vyskytuje a asi i hnízdí vzácnější a méně 
známý dravec moták pochop. Motáků v Česku žije více 
druhů a pochop je z nich největší (velikosti káněte) 
a nejčastější. Jejich podivné české pojmenování vzniklo 
zjevně podle jejich charakteristického chování. Létají 
nízko nad zemí a přitom jakoby se kymáceli, vrávorali, 
každou chvíli to vypadá, že upadnou...  Něco podobného 
občas napodobují naši spoluobčané v pozdně večerních 
hodinách třeba na lávce nad Berounkou. U motáků ale 
nejde o žádné opilecké excesy. Oni jen prostě šikovně 
manévrují těsně nad zemí tak, aby překvapili nějakého 
hraboše či třeba kuře bažanta. Pochopové, podobně 
jako ostatní motáci, jsou jediní dravci, kteří si staví 
hnízdo výhradně na zemi. Dříve to bylo většinou v okolí 
mokřadů v porostech rákosí, dnes, protože je takových 
zamokřených míst u nás pomálu, velmi často hnízdí 
v porostech obilí. Ochranáři se pak snaží jejich polní 
hnízda vyhledávat a označovat, protože jinak velmi často 
ještě nevzletná mláďata v době sklizně končí pod lištami 

kombajnů. Pokud je hnízdo viditelně označené, kombaj-
néři se mu většinou prostě vyhnou. Radši obětují malou 
část úrody, než by obětovali mláďata těchto krásných 
dravců. Pochopové jsou také jedni z mála našich dravců, 
kteří na zimu odlétají do Středomoří či Afriky. Zmizí 
už na konci letních prázdnin a vracejí se na začátku 
března. Takže se u nás vlastně zdrží jen menší část roku. 
V posledních letech se v kopcích nad Třebaní objevil 
ještě jeden nápadný velký a dříve docela vzácný dravý 
pták, ale o tom zase příště.

Míjíte ho každý den, sedáváte pod ním na lavičce 
nebo jste ho potkali na výletě? Pak ho nominujte na 
Strom roku 2024. 

Strom roku je soutěž, která ocení výjimečné stromy 
a jejich příběhy. Každý strom má svůj vlastní příběh, ať 
už vás provázel na vašich cestách, střežil vaše vzpomínky 
nebo vám poskytoval stín na oblíbeném místě.

Nominace: Přihlášky do ankety jsou otevřeny do 
19. května 2024. Stačí vyplnit jednoduchý formulář na 
webu Strom roku. Zde můžete sdílet příběh stromu, jeho 
historii a další zajímavé informace.

Odborné ošetření: Vítězný strom získá odborné ošet-
ření na míru, což mu pomůže zůstat zdravý a krásný.

Evropské kolo: Vítěz postoupí do celoevropského kola 
soutěže, kde se střetne s dalšími výjimečnými stromy.

Pozornost a péče komunity: Nominací stromu také 
pomůžete zviditelnit nejen strom samotný, ale i jeho 
okolí. Společně můžeme šířit osvětu v péči o stromy 
kolem nás.

Takže neváhejte a nominujte svůj strom! Každý hlas 
pro strom je důležitý.

 www.stromroku.cz/nominace



11

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

REFERENČNÍ BOTANICKÝ SVAH 
T E X T A  F O T O : P E T R A M A R KO VÁ ,  H L Á S N Á T Ř E B A Ň

Když se projdete naší obcí, můžete narazit na pár 
míst, častokrát lemující silnici, která jsou porostlá trá-
vou, divokými rostlinami a někde i náletovými jedlými 
keři.

Ta místa poznáte tak, že nejsou opečována do úhled-
ných kultivarových promyšlených kompozic vytvořených 
lidskou vůlí.

Jsou to zbytky původní neužitkové půdy, ve které se 
každý rok zakoření a zazelená svévolně dle plánu moud-
ré přírody přesně ta rostlina, která má na svém místě ty 
nejvýhodnější podmínky.Kdo koupil a rozesel jejich se-
mena? Pro jaký účel přírodních souvislostí rostou okolo 
nás? Jsme i my, lidé, součástí ekosystému a potřebujeme 
divoké rostliny v životě běžných dní v místě kde žijeme?

Přicházím s vizí udržitelnosti a všímavosti pro tento 
druh ekokultury. Nazývám ho smíšený trávník. Jedná se 
o takový travnatý porost, v němž můžeme najít vyrůstat 
nepřeberné množství rostlin, mnohdy léčivek. Takový 
vzrostlý květnatý trávník přináší bez velké péče mnoho 
benefitů pro celý environmentální řetězec.

Častým zvykem je starat se o zmiňovanou zelenou 
plochu pravidelnou sečí. Ta se zpravidla zahájí v dubnu, 
ihned jak se tráva probudí. Následně je postup opakován 
sotva rostliny i tráva povyrostou. Vzhledem ke klimatic-
kým změnám, se kterými souvisí snížený počet srážek 
a závlahy, nám tato zelená divoká plocha slouží jako stín 
a pokrývka pro půdu. Když je posekána křovinořezem 
bez nastavitelné výšky sečení, je výsledkem odhalená 
půda a úbytek rostlinného materiálu pro udržení tak 
potřebné ekologické stability.

Když snížíme a promyslíme počet sekání, docílíme 
nejenom pokrytí a ochranu půdy před enormním vy-
sycháním. Smíšený trávník v horkých dnech zajišťuje 
ochlazování okolí, zadržování vody v krajině a v nepo-
slední řadě kvete, a to pestře a barevně. Ano, i rostliny, 
které jsme pojali lety za plevel a neužitkový odpad, jsou 
kvetoucí a tvoří divokou louku.

Květy jsou další návazností v řetězci důležitosti pro 
včely a hmyz. „Bez včel by převládly tzv. větrosnubné 
rostliny, které by následně vytlačily většinu ostatních 
rostlin. To by mělo za následek vymizení živočišných 
druhů, které jsou na tyto rostliny navázány. Včely jsou 
tedy důležité pro zachování potravního řetězce lidí 
a zvířat a pro udržení biodiverzity ve volné přírodě.“  
(zdroj: vcelstva.czu.cz)

Pro monitoring a průzkum fungování této myšlenky 
„Nechat vykvést, ochránit půdu i okolí před enormním 
teplem, udržet vodu v krajině a sekat citlivě až po prv-
ním odkvětu“ jsme se zastupiteli domluvili výpůjčku 
vhodné zelené plochy, která splňuje všechny podmínky 
smíšeného trávníku.

Tato lokace neboli referenční svah se nachází na kraji 
ulice Pod Svahem, v místě, kde naleznete i popelnice 
na tříděný odpad. Jedná se o porost v těsné blízkosti 
mlatového chodníčku a svah těsně pod ním. Svažitá část 
divokého trávníku zůstane vzhledem k jižnímu úpalu 
bez sekání až do podzimu. 

V realizačním týmu jsme dvě. Petra Marková a Olga 
Ciglerová. Se zahradnickými pracemi přímo na mís-
tě nám pomáhá Anežka – studentka Základní školy 
Řevnice.

Víte, jak kvete Mák vlčí nebo jak vypadá a chutná Barborka obecná? Jak jejich listy po-
slouží jako slunečník pro půdu před silným letním sluncem? Na referenčním botanickém 
svahu je v sezóně můžete potkat a odpovědět si.

Červen 2023 – referenční svah



12

Cílem projektu je vědomá péče o smíšený divoký 
trávník tak, aby byly využity a zároveň zachovány všech-
ny jeho bonusy, které má a nabízí zdarma i nám. Jsme 
v začátku. Vše je proměnné. Studium a učení něčeho 
nového obnáší objevy, více možností řešení, pokusy, 
nezdary i posuny.

Doba sekání trávy ze zarostlých pangejtů srpem pro 
hospodářské využití je minulost. Období sekání na ježka 
je současnost a trend, který přišel s modernizací pomoc-
ných motorových strojů a byl hitem zahrádek v době, kdy 
v létě pršelo obden a příroda byla v rovnováze. 

Blízká budoucnost je připustit, že pokračujeme v evo-
luci a za peníze si vodu ani vzduch nekoupíme. Spojme 
se zpátky s moudrostí přírody a ochraňujme si ií i pro 
další generace. Ať znají ještě vlčí mák, Barborku i další 
druhy rostlin.

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

JAKÝ BYL VÝLET DO BEČOVA N. TEPLOU?
T E X T:  A N E TA S O L DÁ N O VÁ ,  Č L E N K U LT U R N Í KO M I S E O B C E
F O T O : A N E TA S O L DÁ N O VÁ & J I T K A Š V E C O VÁ 

Z Hlásně Třebaně jsme vyjeli v ranních hodinách, 
po příjemné cestě jsme dorazili do určeného cíle za-
sazeného do romantické krajiny Slavkovského lesa. 
V Bečově nad Teplou je k vidění několik interesantních 
míst. 

My jsme započali náš výlet přímo na bečovském 
hradu a zámku. Zde jsme si mohli mimo jiné prohléd-

nout po korunovačních klenotech druhý nejvýznam-
nější artefakt, který se v České republice nachází. Jed-
ná se o relikviář svatého Maura, ve kterém mají být 
uloženy ostatky svatého Jan Křtitele, svatého Maura, 
svatého Apolináře a svatého Timoteje. Tento relikviář 
má nevyčíslitelnou finanční a především nedozírnou 
historickou hodnotu. 

V polovině dubna zorganizovala Hlásná Třebaň prostřednictvím svého kulturního výboru 
zájezd pro své starší občany do Bečova nad Teplou. Pojďme si zrekapitulovat, jak tato 
výprava probíhala a na jaká zajímavá místa jsme se v rámci ní podívali.



13

Za jeho uložením v Bečově nad Teplou se skrývá 
velice zajímavý příběh začínající jeho výrobou na území 
dnešní Belgie v první polovině 13. století, kdy si jeho 
zhotovení objednal benediktinský klášter ve Florennes. 
Relikviář poté po staletí putoval přes půl Evropy na 
pozadí bouřlivých evropských dějin. V roce 1838 koupil 
tento vzácný artefakt majitel bečovského panství Alfréd 
de Beaufort-Spontin. Rod Beaufort disponoval s relikvi-
ářem až do konce druhé světové války. Jelikož však tato 
rodina kolaborovala s nacisty, tak musela dle Benešo-
vých dekretů opustit poválečnou republiku. Při svém 
rychlém úprku z Československa byla nucena relikviář 
ukrýt právě na zámku v Bečově nad Teplou. Celá tato 
anabáze relikviáře skončila v roce 1985 jeho vypátráním 
za okolností jako ve špionážním filmu, při kterém hráli 
svou roli kriminalisté z tehdejšího Sboru národní bez-
pečnosti a americký obchodník se starožitnostmi Danny 
Douglas. Kdy příslušníci československých bezpečnost-
ních složek přelstili amerického hledače pokladů, který 
přišel za československou vládou s nabídkou odkupu 
blíže nespecifikované památky z Bečova nad Teplou. 
Českoslovenští kriminalisté včele s Františkem Maryš-
kou však dokázali z indicií zjištěných při vyjednávání 
s Douglasem určit místo, kde byl relikviář ukryt.

Po výborném obědě v místní restauraci s názvem 
Stará Pošta jsme se rozdělili na tři menší skupinky. První 
zamířila do Muzea historických motocyklů a expozi-
ce hraček, kde mohli zúčastnění vidět řadu vzácných  

motocyklových veteránů, jako například motorky znač-
ky DKW, Puch, Shüttoff nebo jediný zachovaný moto-
cykl na světě Wagner 500 OHC. V prvním patře muzea 
jsou k vidění také dřevěné hračky a divadelní loutky. 

Druhá skupinka zamířila do Bečovské botanické 
zahrady, která byla založena jako sbírková zahrada již 
zmíněnou rodinou Beaufort-Spontin. Ovšem po konci 
druhé světové války zanikla již z výše zmíněných důvodů 
kolaborace s nacisty a následného vystěhování tohoto 
rodu z Československa.  Zahrada byla tedy od konce dru-
hé světové války neudržovaná. Tento stav trval do roku 
2005, kdy byla zahájena rekonstrukce zahrady.  Přes její 
spletitý osud se v ní však zachoval nespočet cenných 
vzrostlých jehličnanů, jako například jedle, jedlovce, 
douglasky a smrky. Rovněž se v ní nachází vzácné listna-
té stromy, jako například zmarličník a korkovník. Roste 
zde také Korkovník pana Koditka, který se stal pro rok 
2006 „Stromem hrdinou“ České republiky. V botanické 
zahradě je také možné vyšplhat po bioferratě jakožto 
první skalní stezce v ČR zaměřené na skalní flóru. 

Třetí skupinka využila zbývající čas k poznávání 
místního pohostinství v restauračním zařízení, kde 
mimo jiné ochutnala regionální pivo z rodinného  
pivovaru Chodovar.

Po společném fotu jsme se poté vydali k domovu.
Byl to krásný výlet a počasí nám také přálo.
Doufáme, že se všem zúčastněným zájezd líbil, a bu-

deme se těšit na podzimní výlet do divadla. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



14

SPOLKY A ORGANIZACE

ČINNOST NAŠICH HASIČŮ V DUBNU
T E X T:  T O M Á Š S N O P E K ,  V E L I T E L J S DH
F O T O : A RC H I V J S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

Po klidném březnu byla v dubnu jednotka hasičů vyslána ke třem mimořádným událostem. 

Poprvé byli hasiči vysláni operačním střediskem hned 2. 
dubna k požáru zahradního odpadu do obce Mořina. Hasi-
či na místo vyrazili s jednou cisternou. Po příjezdu k místu 
události bylo zjištěno, že se jedná ohniště na zahradě, které 
se nekontrolovatelně znovu rozhořelo po předchozím 
pálení. Požár byl zlikvidován jedním vodním proudem.
Den poté se hasičům opět rozezněl poplach. Tentokráte 
se jednalo o dvě budovy v Dobřichovicích plně zasažené 
požárem. Po příjezdu k místu události již prováděli ha-
sební práce profesionální kolegové ze stanice Řevnice 
a dobrovolní hasiči z Černošic. Naši hasiči se ihned zapojili 
do hasebních prací v dýchací technice. Pomáhali také s ro-
zebíráním poškozených konstrukcí a vyklízením prostoru 
zasaženého požárem. Po přibližně čtyřech hodinách od 
vyhlášení byl požár zlikvidován a jednotky se vrátily zpět 
na své základny. 

Poslední dubnovou událostí byla dne 16. 4. likvidace 
padlého stromu do jízdního pruhu na silnici směr Lety. 
Hasiči odstranili strom mimo z komunikace za pomoci 
motorové pily.

Kontakty na hasiče Hlásná Třebaň
velitel jednotky: 774 550 317 
sdh-hlasna-treban@centrum.cz
Facebook Hasiči Hlásná Třebaň 
https://bit.ly/2V4wYTn
V případě ohrožení života, zdraví a majetku 
volejte 150. 

OKRSKOVÁ SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM SPORTU
T E X T:  T O M Á Š S N O P E K ,  V E L I T E L J S DH
F O T O : A RC H I V J S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

Poslední dubnový víkend hasiči zápolili s okolními sbory v požárním sportu a byli úspěšní.

Každoroční soutěž v požárním sportu se konala v sobotu 
27. dubna v Zadní Třebani. Naši hasiči nasadili do boje 
družstvo dospělých mužů a pak tři družstva dětí. Náš sbor 
byl v klání, které se skládalo ze štafety 4X100 a požárním 
útoku, úspěšný. Muži vybojovali v konkurenci dalších 
čtyřech sborů první místo. Dětské družstvo starších žáků 
porazilo v klání družstvo Karlštejna a umístilo se také 
na prvním místě.
Muži si svým umístěním vybojovali postup do okresního 
kola, které se koná prvního června.



15

SPOLKY A ORGANIZACE

HÁDANKA PRO VŠECHNY!  
CO JE UKRYTO V KELÍMKU? 
T E X T:  L U DM I L A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ ,  A RT C L U B F E R DI N A N D 

Rozklíčujte hádanku a začněte tvořit. 
Téma naší podzimní výstavy je ukryté právě v zobrazeném 
kelímku. 

Skládejte písně, piště básně, malujte, modelujte, foťte. 
Fantazii se meze nekladou.
Své práce můžete přihlásit do konce října e-mailem.

A pokud jste uhodli, co je ukryto v kelímku, ale necítíte 
se na to, stát se tvůrcem, pak jednoduše pošlete odpověď 
na hádanku a my správné odpovědi při výstavě slosujeme
a výherce odměníme.

artclubferdinand@gmail.com 

FERDINAND POZVAL DO NAŠÍ OBCE RADOST! 
NENECHTE SI JI UJÍT! 
T E X T:  L U DM I L A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ ,  A RT C L U B F E R DI N A N D 

Dětský pěvecký sbor Radost Praha byl založen v roce 
1961 a od roku 1994 působí pod Základní uměleckou 
školou v Šimáčkově ulici v Praze 7. Děti z Radosti již zpí-
valy ve více než dvaceti evropských zemích, navštívily 
Kanadu, pravidelně se s úspěchem účastní mezinárodních 
soutěží a spolupracují s významnými profesionálními 
tělesy (Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK, 
Pražský filharmonický sbor, Kühnův smíšený sbor, Musica 
Bohemica aj.) a také s řadou populárních osobností (Voj-
těch Dyk, Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř ad.), v uplynulých 
letech sbor vystoupil na např. v rámci hudebních festivalů, 
jako je Dvořákova Praha, Pražské jaro, Pražský podzim či 
Smetanova Litomyšl. 

Nyní i Vy budete mít možnost zaposlouchat se do krásné 
hudby v podání tohoto dětského pěveckého tělesa. 

ZAPOJIT SE MOHOU I VAŠE DĚTI 
V závěru koncertu se totiž mohou přidat k velkému sboru. 
Stačí si zažádat na artclubferdinand@gmail.com nebo tel.: 
602 342 542 o písňový materiál dvou lidových písniček 
a tím se přihlásit. Písničky jsou obecně známé a netřeba 
se bát. Škola Hlásek již nacvičuje! Každému, kdo své dítko 
přihlásí, rádi pomůžeme s nacvičením.
Pro všechny dětské účinkující bude nachystáno občerst-
vení a po koncertě pak bude následovat loutková pohádka 
O princezně Solimánské v podání loutkového divadla 
Špalíček z Plzně. 

Pátek, 7. června 2024 od 18.00 hod. 
TJ Sokol Hlásná Třebaň 
vstupné dobrovolné 



16

 na koncert dětského sboru
Art Club Ferdinand Vás srdečně zve

Po koncertě bude pro děti představení loutkového divadla

a dětí z Hlásné Třebaně

Za �nanční podpory Středočeského kraje a obce Hlásná Třebaň

7.6.2024 v 18:00 hod
Sokolovna Hlásná Třebaň

vstupné dobrovolné

 

SPOLKY A ORGANIZACE



17

SPOLKY A ORGANIZACE

Od čtvrtka 4. do pondělí 8. července 2024 pořádá ACF ve 
spolupráci s českou komunitou v Chorvatsku divadelní 
zájezd do města Daruvar a obce Dolany. 

Nabízíme celkem 10 volných míst pro případné zájemce, 
kteří by s námi chtěli tato místa navštívit. 

CO NÁS V CHORVATSKU ČEKÁ? 

Především velké komunita Čechů, kteří pořádají Kuchař-
skou vitráž s bohatým kulturním programem. 

Hudební a taneční soubory se vystřídají na venkovním 
pódiu, užijete si veselé soutěže, na jarmarku se představí 
mnoho národnostních menšin se svými jedlými i nejedlý-
mi výrobky. ACF, který byl společně s Třehuskem pozván, 
přispěje svým dílem do kulturního programu. Uslyšíte 
pěvecký recitál Martina Slavíka, divadelní hru Instalace 
a vystoupení kapely Třehusk. ACF zde rovněž bude mít 
svůj stánek, kde budeme prodávat své výrobky. 
V Daruvaru je možné navštívit termální lázně a mnoho 
krásných kavárniček. Zajištěna bude prohlídka České 
školy, která opravdu stojí za to. 

Doprava autobusem, pojedeme přes noc, odjezd zpět dle 
dohody v neděli na noc, nebo v pondělí ráno. Ubytování 
v Českém domě v Daruvaru a v Dolanech. 

Pro zájemce je cena za dopravu a ubytování se snídaní 
5 000,- Kč. 

S FERDINANDEM DO CHORVATSKA
T E X T:  L U DM I L A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ ,  A RT C L U B F E R DI N A N D 

BLIŽŠÍ INFORMACE
artclubferdinand@gmail.com
+420 602 342 543



18

KULTURA A VOLNÝ ČAS

KULTURNÍ A JINÉ AKCE V OKOLÍ
Z P R AC O VA L A :  M I L O S L AVA S N O P E K

4. 5. 2024
Dobřichovice
Lety

Dračí lodě
12. ročník závodů na dračích lodích začíná od 10.00 hod.  
Registrace na https://dracilode-dobrichovice.cz

4. 5. 2024
Dobřichovice, zámek 

Dobřichovický půlmaraton
Start od zámku, prezence 9.30 hod. (1 km), 10.00 hod. (1/2 maraton a 10 km). 
Start závodů v 10.00 hod. (1 km), 10.45 hod. (1/2 maraton a 10 km). 
www.dobrichovickypulmaraton.cz 

11. 5. 2024
Beroun, náměstí 

Berounský koláč 
Folklorní festival, soutěž o nejlepší koláč, doprovodný program, hudba, trh. 
Od 9.00–17.00 hod. www.mkcberoun.cz 

12.–31. 5. 2024
Dobřichovice

Vernisáž a výstava Arteradky
14. ročník slavnostní vernisáže s pestrým kulturním programem.

14. 5. 2024
Lety, MMX pivovar 

Přednáška a beseda – Doba, ve které žijeme
Beseda Jana Tománka o současném dění a knihách a  vernisáž fotografií Vratislava 
Nohy začíná v 19.00 hod. Od 15. 5. výstava fotografa Vratislava Nohy. Jan Tománek je 
spisovatel, režisér, výtvarník a zakladatel iniciativy „Zdravé fórum“, je autorem řady 
knih a tvůrce filmů Kozí příběh. Představí svou „konspirační“ knihu – Průvodce králičí 
norou. Vratislav Noha je fotograf, režisér a básník, autor sběratelských kolekcí fotografií 
a tvůrce videoklipů. 

16. 5. 2024
Dobřichovice, U Věže 

Koncert St. Johny – blues, rock´n´roll a boogie
Jan Stehlík (*1975) založil kapelu v 2005, inspirován svými cestami po USA. 
Jeho syrový pěvecký projev, texty ze života a energická rytmika 
(Zdeněk „Wimpy“ Tichota – basa, Kamil Němec – bicí) tvoří vysoce chytlavou směs.

17. 5. 2024
Lety,  náves 

Chmelení – pivní festival v Letech
Ochutnat pivo okolních sládků můžete od 15.00 hod. 
Piva z okolních pivovarů – Horymír, Řeporyje, Olivův pivovar, Malý Janek a místní MMX. 
Akci doprovodí kapely. Vstup zdarma.

18. 5. 2024
Dobřichovice

Chevrolet Corvette – spanilá jízda
20. ročník setkání majitelů amerických Corvette, sportovních aut všech věkových kate-
gorií. Hlavním dnem srazu je sobota 18. 5. Ráno po 9.00 hod. budou posádky startovat do 
soutěžního dne z depa u křižovatky ulic Za Mlýnem a Nad Jezem. 
Do Dobřichovic se vrátí kolem 15.00 hod. a absolvují krátký soukromý program nedaleko 
„starého hřiště“ a kolem 16.30 hod. se seřadí za školou v ulici 5. května a nechají svá 
auta obdivovat veřejností. Po 17.00 vyrazí na „spanilý“ průjezd centrem ulicí 5. května 
k hotelu Panská zahrada.

18. 5. 2024
Dobřichovice, zámek 

Od opery k muzikálu
Zpěv a klavír, od 18.00 hod. Vstupné dobrovolné.

19. 5. 2024
Dobřichovice, podzámčí 

Veteráni pod zámkem
Slavnost historických vozidel, expozice více než 200 unikátních vozidel, která budou vy-
stavena v kouzelném prostředí, živá hudba, stánky s občerstvením. Od 10.00 –15.00 hod.

23. 5. 2024
Lety, ZŠ 

Santini – život a dílo barokního architekta
Přednáška Letovské akademie s Monikou Sybolovou, kurátorkou Národní galerie. 
Začátek od 18.00 hod.



19

25. 5. 2024
Lety, náves 

Květinové trhy
Tradiční oslavu májů a jarmark oživí od 13.00 do 22.00 hod.  trhy, které promění náves 
v rozkvetlou zahradu plnou voňavých květin, bylinek, sazenic, zeleniny a bohatého 
májového občerstvení. Atmosféru rozvibruje živá hudba v podání: BÁRA HRZÁNOVÁ, 
MÁRIO BIHÁRI A BACHTALE APSA, LOVESONG ORCHESTRA, ORKUS, NADLIMITY,  
NOTIČKY. Kejklíř Pet s obřími bublinami, dílny pro děti, jízda na koni, dřevěný kolotoč, 
střelba z kuše a střelnice, skákací trampolíny, malování na obličej, zaplétání copánků, 
taneční a sportovní vystoupení s POHNI S LETY,  gymnastek JOJO GYM a aerobiku 
AC OLYMPIA. Kácení májky.

25. 5. 2024
Dobřichovice  ul. 5. května, 
louka u Berounky 

Houkačky
Den se složkami IZS a AČR. Zábava pro děti i dospělé, přehlídka záchranářské techniky, 
přehlídka práce hasičů, záchranářů, policistů, vojáků. Od 10.00–20.00 hod. 
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let, ZTP, senioři zdarma.

1.–2. 6. 2024 Královský průvod
V neděli 2. června průvod vyrazí z Tetína do Srbska. V každém městě a obci na trase 
průvodu bude připraveno slavnostní přivítání a doprovodný program. 
www.kralovskypruvod.com 

KULTURA A VOLNÝ ČAS



20

KULTURA A VOLNÝ ČAS

DISCO ZÁBAVA
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK 

MÁJOVÁ

TJ
 S

OK

OL HLÁSNÁ TŘEBAŇ

SOBOTA 11.KVĚTNA 2024 
SOKOLOVNA HLÁSNÁ TŘEBAŇ

OD 20:00 HODIN

8080's's 9090's's

VSTUPNÉ

150 KČ

S DJ DOKTOREM BUBNEM
SOUTĚŽ KARAOKE

V předprodeji 130 Kč
https://connect.boomevents.org/cs/event/majovaht



21

Z REDAKCE

Tonoucí osoby, zejména pak děti, skutečně zachraňuje 
především prevence.

Používejte vhodné záchranné a plavecké pomůcky. 
Nafukovací kruhy či rukávky patří do kategorie hraček.

Dětem patří na volnou vodu záchranné či plavecké 
vesty, plavecké pásky zde nejsou bezpečnou záchrannou 
pomůckou.

Ve volné vodě zachraňují především svědci události, 
neboť tonoucí osoba, byť bude třeba i relativně dobrým 
plavcem, končí obvykle do 2 minut v bezvědomí nebo 
pod hladinou.

Případy náhlé zdravotní indispozice jsou ve vodě fa-
tální. Pokud nemá plavec třeba plaveckou bójku, jeho 
vyhledání pod vodní hladinou je pak spíše pátrací než 
záchrannou akcí.

Znalost a včasné poskytnutí neodkladné první po-
moci, včetně umělého dýchání jsou zásadní. Používejte 
Aplikace Záchranka, zejména u přírodních vodních ploch, 
zajistíte tak přesnou lokalizaci a tím spolehlivější přivo-
lání záchranných složek na místo.

T E X T:  B E Z P E Č N É DĚ T S T V Í  –  U  V O DY B E Z N E H O DY

Z 12 případů tonutí jich 9 skončilo smrtí, říká mluvčí Zdravotnické záchranné služby  
hl. m. Prahy Jana Poštová. Je potřeba zmínit, že i přeživší mají často trvalé následky.

U VODY BUĎTE OSTRAŽITÍ



22

INZERCE

Přijďte nás navštívit a vyberte si pro sebe ty pravé!
Horní černá vrátka: POD SVAHEM 172

Dolní zelená vrátka: KARLŠTEJNSKÁ 472 a uličkou k nám,
 zaparkovat můžete u „bazaru“

www.tulipania.cz · 739 034 234 · info@tulipania.cz

Tulipania, Hlásná Třebaň
 Chcete sadbu od místních pěstitelů? 

Zveme vás k návštěvě naší zahrady – rádi vás přivítáme a provedeme –
 uvidíte, co u nás právě kvete.

ZVEME VÁS NA DNY OTEVŘENÝCH VRÁTEK 
 VŽDY V NEDĚLI OD 09 DO 16 HODIN:

5.5. - 12.5. - 19.5. - 26.5.

NABÍZÍME: 
sadbu zeleniny - klasické a krajové odrůdy rajčat, papriky, lilky,

roubované okurky, pórek, růžičková kapusta

sadbu letniček -  muškáty, petúnie, lobelie, begonie, netýkavky,
všelichy, verbeny, karafiáty

sadbu bylinek - rozmarýn, tymián, bazalka, fenykl, oregáno, kerblík,
levandule, pažitka



23

INZERCE

Ordinační hodiny květen 2024

  DOPOLEDNE ODPOLEDNE
Středa   1.5. zavřeno         zavřeno
Čtvrtek  2.5. objednaní a akutní 17-21 
Pátek      3.5. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí   6.5. objednaní a akutní 17-21
Úterý   7.5. objednaní a akutní objednaní a akutní
Středa  8.5. zavřeno                 zavřeno
Čtvrtek  9.5. objednaní a akutní 17-21
Pátek 10.5. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí  13.5. objednaní a akutní 17-21
Úterý  14.5. objednaní a akutní objednaní a akutní 
Středa  15.5. operace         objednaní a akutní
Čtvrtek  16.5. objednaní a akutní 17-21 
Pátek       17.5. objednaní a akutní objednaní a akutní
Pondělí   20.5. objednaní a akutní 17-21
Úterý  21.5. objednaní a akutní objednaní a akutní
Středa  22.5. objednaní a akutní        15-21
Čtvrtek  23.5. 9-15 objednaní a akutní 
Pátek  24.5. zavřeno zavřeno
Pondělí  27.5. 9-15 objednaní a akutní 
Úterý  28.5. objednaní a akutní objednaní a akutní
Středa 29.5. operace 14-17
Čtvrtek 30.5. 9-13 objednaní a akutní
Pátek 31.5. objednaní a akutní objednaní a akutní

 
Ordinační hodiny srpen 2021 

Pokud je to možné, domluvte se prosím na návštěvě veterinární ordinace předem! 

Pondělí  2.8.  9-11 

Úterý   3.8.      15-17 

Středa   4.8.      17-21 

Čtvrtek  5.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  6.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

 

Pondělí    9.8.  8-11 

Úterý   10.8.  9-11    14-17 

Středa   11.8.      17-21 

Čtvrtek  12.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  13.8.  pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

 

Pondělí-pátek  16.8.-20.8.    dovolená 

 

Pondělí  23.8.  8-11 

Úterý  24.8.  9-11    14-17 

Středa   25.8.      17-21 

Čtvrtek  26.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  27.8.     dovolená 

 

Pondělí  30.8.  8-11 

Úterý   31.8.      14-17 

 

Veterinární ordinace Hlásná Třebaň, Pod Svahem 500, 267 18 Hlásná Třebaň, tel. 736 189 882, 
povysilova@vaszverolekar.cz, online rezervace na www.vaszverolekar.cz. 

Veterinární ordinace Hlásná Třebaň, Pod Svahem 500, 267 18 Hlásná Třebaň,  
tel. 736 189 882, povysilova@vaszverolekar.cz, online rezervace na www.vaszverolekar.cz.

Pro konzultace a objednání jsme vám k dispozici každý všední den od 8 do 17 hod. 
a v ordinačních hodinách na telefonním čísle 736 189 882. V naléhavých případech 
možnost ošetření mimo ordinační hodiny.

Prodám zářivku do bazénové UV lampy
Původní cena 1.600,- Kč, nyní 500,- Kč.
Zájemci volejte: 602 203 954.



Zpravodaj třebaňských a rovinských občanů a chatařů

Redakce a redakční rada: Hana Kornalská, Klára Kovaříková (šéfredaktorka), Jana Pecharová, 
Jiří Krátký, Miloslava Snopek, Monika Staňková
Uzávěrka příspěvků je 15. den v předchozím měsíci 
Příspěvky, náměty a připomínky na zpravodaj@hlasnatreban.cz
Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Redakce neodpovídá za obsah jednotlivých příspěvků 
a za stylistickou a gramatickou úpravu plakátů a inzerce.

Prodej: Hlásná Třebaň: obecní úřad, prodejna COOP, restaurace Česká hospoda
Rovina: restaurace Chalupa
Cena výtisku 5 Kč
Den vydání: první den v měsíci, ročník 36/ evidenční číslo přidělené MK ČR: E 10537

Vydavatel:  Obec Hlásná Třebaň, Karlštejnská 150, 267 18 Hlásná Třebaň
 IČ 00233234, číslo účtu: 0363870339/0800
 obec@hlasnatreban.cz, +420 311 681 101 
 Úřední deska: https://htreban.imunis.cz/edeska/
 Bezplatné SMS o dění v obci https://hlasnatreban.mobilnirozhlas.cz/
 S registrací vám rádi pomůžeme i na úřadě.

Sazba: Tomáš Rieger
Tisk a distribuce: dobrovolníci a Obecní úřad Hlásná Třebaň


